




 

 

BONIFICACIÓN DE ESTÍMULO POR DESEMPEÑO 
FUNCIONARIO  ESTAMENTO DIRECTIVO 
  
 
RESOLUCIÓN EXENTA N°                                 GDP 
 
 
SANTIAGO,  

 
VISTOS: 
 Lo dispuesto en el artículo 12º de la Ley Nº 19.646; el Decreto Nº 30, de 2000, 

del Ministerio de Hacienda; y la Resolución N° 6, de 2019, de la Contraloría General de la 
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, de las materias de 
personal. 

 
CONSIDERANDO: 
1.- Que, la Junta Calificadora Central, en sesión de 28 de junio de 2023, definió 

los criterios para asignar el bono de estímulo por el periodo 2021-2022.  
2.- Que, la Junta Calificadora Central, en sesión de 26 de julio de 2023, realizó la 

asignación de la bonificación de estímulo por desempeño funcionario correspondiente al período 
calificatorio 2021-2022.  

3.- Que, habiendo transcurrido el plazo de impugnación, no se han presentado 
reposiciones a la decisión adoptada, por parte del personal interesado del Estamento Directivo. 

 
RESUELVO: 
1.- PÁGUESE la bonificación de estímulo por desempeño funcionario, 

establecida en el artículo 12º de la Ley Nº 19.646, sobre la base del proceso calificatorio 2021-
2022, en los porcentajes que en cada caso se indican, aplicados sobre las remuneraciones 
consideradas para el cálculo de la asignación de defensa judicial estatal, contemplada en el 
artículo 10 del mismo cuerpo legal, al personal del Estamento Directivo que a continuación se 
indica: 
 

 NOMBRE RUN 
GRADO DE 
EVALUACIÓN 

PORCENTAJE DE 
BONIFICACIÓN 

1 CARMEN PAULINA RETAMALES SOTO 9859423-K 2º 20% 
2 ERNESTINA RUTH ISRAEL LOPEZ 9772243-9 2º 20% 
3 PAMELA ANDREA VILLAGRAN VASQUEZ 10525180-7 2º 20% 
4 MARIA FLORENCIA VILLANUEVA CARDEMIL 10640174-8 3º 15% 
5 LUCIO ALFREDO DIAZ RODRIGUEZ 7175787-0 3º 15% 
6 CLAUDIO PATRICIO BENAVIDES CASTILLO 8379257-4 3º 15% 
7 LYA GABRIELA HALD RAMIREZ 9754042-K 3º 15% 
8 JAIME ANDRES GOMEZ ORTEGA 13468456-9 4º 15% 
9 MARIO ALEJANDRO MORALES DIAZ 6265183-0 6º 15% 
10 MARIA ANTONIETA MOYA CISTERNA 6942551-8 9º 10% 

 
    2.- La bonificación será pagada al personal en servicio a la fecha de pago, en 
cuatro cuotas trimestrales correspondientes a los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre 
del presente año 2023. El monto a pagar en cada cuota será equivalente al valor acumulado en el 
trimestre respectivo como resultado de la aplicación mensual de esta bonificación.  
 

��������	
������������

���



2 
 

    3.- Las cuotas de bonificación correspondientes a los meses de marzo, junio y 
septiembre serán pagadas conjuntamente, incluidas en la próxima remuneración mensual. 
 
    4.- Impútese el gasto que corresponda al Subtítulo 21-01-003 del presupuesto 
del Servicio, del año presupuestario vigente. 
 
    Anótese, comuníquese y archívese 

 
 
 
 
 
 

RAÚL LETELIER WARTENBERG 
PRESIDENTE 

CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 
 
 
 
CCB 
 
NVT/MSI/RAA 

  



 

 

BONIFICACIÓN DE ESTÍMULO POR DESEMPEÑO 
FUNCIONARIO  ESTAMENTO PROFESIONAL 
  
 
RESOLUCIÓN EXENTA N°                                 GDP 
 
 
SANTIAGO,  

 
VISTOS: 
 Lo dispuesto en el artículo 12º de la Ley Nº 19.646; el Decreto Nº 30, de 2000, 

del Ministerio de Hacienda; y la Resolución N° 6, de 2019, de la Contraloría General de la 
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, de las materias de 
personal;  

 
CONSIDERANDO: 
1.- Que, la Junta Calificadora Central, en sesión de 28 de junio de 2023, definió 

los criterios para asignar el bono de estímulo por el periodo 2021-2022.  
2.- Que, la Junta Calificadora Central, en sesión de 26 de julio de 2023, realizó la 

asignación de la bonificación de estímulo por desempeño funcionario correspondiente al período 
calificatorio 2021-2022.  

3.- Que, la Junta Calificadora, en sesión de 26 de octubre de 2023, rechazó la 
reposición presentada por una persona interesada y confirmó la nómina del personal beneficiado 
del Estamento Profesional. 

 
RESUELVO: 
1.- PÁGUESE la bonificación de estímulo por desempeño funcionario, 

establecida en el artículo 12º de la Ley Nº 19.646, sobre la base del proceso calificatorio 2021-
2022, en los porcentajes que en cada caso se indican, aplicados sobre las remuneraciones 
consideradas para el cálculo de la asignación de defensa judicial estatal, contemplada en el 
artículo 10 del mismo cuerpo legal, al personal del Estamento Profesional que a continuación se 
indica: 
 

 NOMBRE RUN 
GRADO DE 
EVALUACIÓN 

PORCENTAJE DE 
BONIFICACIÓN 

1 GASTON GERARDO SALINAS UGARTE 6692395-9 4° 15% 
2 ROSARIO MERINO MENDIBURO 12636812-7 4° 15% 
3 MARIO ANTONIO RAMIREZ GEIWITZ 11927317-K 4° 15% 
4 JORGE MARIO ESCOBAR RUIZ 8468891-6 4° 15% 
5 NELSON ALBERTO VAZQUEZ HENRIQUEZ 10655297-5 5° 15% 
6 JOSE IGNACIO LISBOA CASASSAS 8050430-6 5° 15% 
7 IVAN CRISTOBAL PEÑA MARDONES 8541974-9 5° 15% 
8 CARLOS ALBERTO SAFFIRIO SUAREZ 8722273-K 5° 15% 
9 GUILLERMO LARA FERNANDEZ 10072874-5 5° 15% 
10 RICARDO GONZALEZ BENAVIDES 7691471-0 6° 15% 
11 MARIA ELIANA RICKE GEBAUER 8813568-7 6° 15% 
12 FRANCISCO MOISES PASTEN RAMOS 10969043-0 6° 15% 
13 GONZALO VELASQUEZ GERSZENCVEIG 8865420-K 6° 15% 
14 LEONARDO ADOLFO CORRAL ARANCIBIA 10403269-9 6° 15% 
15 ALFONSO PERRAMONT SANCHEZ 8643665-5 6° 15% 

��������	
������������

���



2 
 

16 CARLOS CRISTIAN ARANIS OLIVARES 10626631-K 6° 15% 
17 CLAUDIA LORENA SOTO NAVARRO 10363065-7 6° 15% 
18 DANIEL ANDRES LABORDA CACERES 10344866-2 6° 15% 
19 MAUREEN SCHAFFER CASTRO 13035070-4 6° 15% 
20 PAULA ANDREA GONZALEZ CACERES 12450500-3 6° 15% 
21 ANA ELENA BREVIS LEPE 15410745-2 7° 15% 
22 KAREM XIMENA LAGOS ZAMORA 13763813-4 7° 15% 
23 RODRIGO MARCELO BEAS NAVARRETE 10662191-8 7° 15% 
24 LAURA PAMELA ROJO VERGARA 14148916-K 7° 15% 
25 ALFONSO ANDRES AHUMADA GARRIDO 13433091-0 7° 15% 
26 CRISTIAN AUGUSTO RAMIREZ TAGLE 10893623-1 7° 15% 
27 LUIS CESAR BARRIENTOS PAREDES 10666979-1 7° 15% 
28 NELSON ESTEBAN GARRIDO FUENZALIDA 13235507-K 7° 15% 
29 CIRO ALEJANDRO FUENTES GUTIERREZ 6243090-7 8° 12% 
30 RICARDO ENRIQUE LOPEZ SANCHEZ 8025240-4 8° 12% 
31 MARTA DENISSE OBAL GARCIA 12236206-K 8° 12% 
32 RENE MARCELO ARMIJO LOBOS 13268477-4 8° 12% 
33 JOHANNA ALEJANDRA HERNANDEZ PEREIRA 12903084-4 8° 12% 
34 HELGA ASTRID GOECKE SAAVEDRA 13332965-K 8° 12% 
35 KAREN CONTARDO BERNAL 12418835-0 8° 12% 
36 DANAE FRINGS ANADON 9278879-2 8° 12% 
37 CARLOS ALBERTO CHACON FIGUEROA 12720082-3 8° 12% 
38 RODRIGO ALBERTO ARAYA FIGUEROA 9682529-3 8° 12% 
39 ANDRES ESTEBAN VALERA MILLAS 12486446-1 8° 12% 
40 MARIA INES ARTIGAS ABUIN 14339563-4 8° 12% 
41 RODRIGO JAVIER TEJOS NUÑEZ 10237715-K 8° 12% 
42 FELIPE SERGIO GONZALEZ BETANCOURT 9982355-0 8° 12% 
43 MARY ELIZABETH ITURRA HERNANDEZ 16986404-7 8° 12% 
44 LAURA ALEJANDRA LUNA MILLA 12055504-9 9° 10% 
45 FELIPE BURGOS CARRASCO 15602806-1 9° 10% 
46 MARIA VICTORIA CONTRERAS YAÑEZ 14133402-6 9° 10% 
47 JAVIER ORLANDO INDO GALLEGOS 14167593-1 9° 10% 
48 ROXANA JAVIERA ARANGUIZ COFRE 16459228-6 9° 10% 
49 JUAN PABLO PINTO GUAJARDO 16558903-3 9° 10% 
50 MARIA TERESA BENAVIDES CIFUENTES 15777145-0 9° 10% 
51 NICOLAS PIZARRO VALDEBENITO 16675382-1 9° 10% 
52 DANIELA SOLEDAD PEREZ GONZALEZ 13903936-K 10° 10% 
53 CHRISLIE ANDREA FERNANDEZ VEGA 16418919-8 10° 10% 
54 CHRISTIAN GONZALO PINO PIÑA 15520679-9 10° 10% 
55 SANDRA CONSTANZA MOSNAIM MEDINA 15867989-2 10° 10% 
56 NICOLAS CHACANA ALEGRIA 17174427-K 10° 10% 
57 LUCCIANO IGNACIO CARRASCO JERIA 17655007-4 10° 10% 
58 JAVIER ANDRES MUÑOZ SAGUAS 16671826-0 10° 10% 
59 ANGELA GABRIELA MANRIQUEZ HUENTELAO 16916288-3 10° 10% 
60 CAROLINA FRANCISCA CUEVAS RIQUELME 12250233-3 10° 10% 
61 TAMARA ISABEL ARANCIBIA MADRIAGA 16884007-1 10° 10% 
62 PAOLA UGALDE MUÑOZ 9381050-3 11° 7% 
63 FELIPE EDUARDO GONZALEZ SOLIS 16722502-0 11° 7% 
64 MARCELA MARIANA SUAU IBAÑEZ 14243912-3 11° 7% 



3 
 

65 MANUEL ALEJANDRO GUTIERREZ GUIÑEZ 12354225-8 11° 7% 
66 PATRICIO CARREÑO ARAVENA 17494160-2 11° 7% 
67 NICOLAS EDUARDO MEDINA MEDINA 17211254-4 11° 7% 
68 ABEL AARON RIQUELME GUZMAN 17388817-1 11° 7% 
69 FELIPE CARRASCO CERON 17419269-3 11° 7% 
70 PIA FERNANDA CORBALAN CAMPOS 16480064-4 11° 7% 
71 FABIAN RODRIGO URTUBIA BANDA 16305882-0 11° 7% 
72 JORGE HANS SANTANDER BERRIOS 16887912-1 11° 7% 
73 SANDRA MARINA ANDRADE MICHILLANCA 10657710-2 11° 7% 

 
    2.- La bonificación será pagada al personal en servicio a la fecha de pago, en 
cuatro cuotas trimestrales correspondientes a los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre 
del presente año 2023. El monto a pagar en cada cuota será equivalente al valor acumulado en el 
trimestre respectivo como resultado de la aplicación mensual de esta bonificación.  
 
    3.- Las cuotas de bonificación correspondientes a los meses de marzo, junio y 
septiembre serán pagadas conjuntamente, incluidas en la próxima remuneración mensual. 
 
    4.- Impútese el gasto que corresponda al Subtítulo 21-01-003 y la 21-02-003, 
según corresponda, del presupuesto del Servicio, del año presupuestario vigente. 
 
    Anótese, comuníquese y archívese 

 
 
 
 
 
 

RAÚL LETELIER WARTENBERG 
PRESIDENTE 

CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 
 
 
PVV 
 
CCB 
 
NVT//RAA 

  



 

 

BONIFICACIÓN DE ESTÍMULO POR DESEMPEÑO 
FUNCIONARIO  ESTAMENTO TÉCNICO 
  
 
RESOLUCIÓN EXENTA N°                                 GDP 
 
 
SANTIAGO,  

 
VISTOS: 
 Lo dispuesto en el artículo 12º de la Ley Nº 19.646; el Decreto Nº 30, de 2000, 

del Ministerio de Hacienda; y la Resolución N° 6, de 2019, de la Contraloría General de la 
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, de las materias de 
personal. 

 
CONSIDERANDO: 
1.- Que, la Junta Calificadora Central, en sesión de 28 de junio de 2023, definió 

los criterios para asignar el bono de estímulo por el período 2021-2022.  
2.- Que, la Junta Calificadora Central, en sesión de 26 de julio de 2023, realizó la 

asignación de la bonificación de estímulo por desempeño funcionario correspondiente al período 
calificatorio 2021-2022.  

3.- Que, habiendo transcurrido el plazo de impugnación, no se han presentado 
reposiciones a la decisión adoptada, por parte del personal interesado del Estamento Técnico. 

 
RESUELVO: 
1.- PÁGUESE la bonificación de estímulo por desempeño funcionario, 

establecida en el artículo 12º de la Ley Nº 19.646, sobre la base del proceso calificatorio 2021-
2022, en los porcentajes que en cada caso se indican, aplicados sobre las remuneraciones 
consideradas para el cálculo de la asignación de defensa judicial estatal, contemplada en el 
artículo 10 del mismo cuerpo legal, al personal del Estamento Técnico que a continuación se 
indica: 
 

 NOMBRE RUN 
GRADO DE 
EVALUACIÓN 

PORCENTAJE DE 
BONIFICACIÓN 

1 CAROLA ANDREA FERNANDEZ JORQUERA 10712251-6 8º 7% 
2 ROBERTO CARLO PALMA CANDIA 13296327-4 9º 7% 
3 SERGIO MAURICIO CARRASCO ROJAS 10725990-2 11º 7% 
4 PAOLA REYES ZAVALA 11631508-4 11º 7% 
5 MARCO ANTONIO AGUAYO CERONI 8772460-3 15º 5% 
6 BEATRIZ ANDREA GUERRERO GUERRERO 17636319-3 15º 5% 
7 JORGE ALFREDO RIVACOBA MANCILLA 16115705-8 15º 5% 
8 RAMIRO ANDRES SILVA MORALES 15368085-K 16º 5% 
9 MARIA REBECA VERGARA OLIVARES 18138948-6 17º 5% 
10 VALENTINA ANDREA SANDOVAL LEYTON 17958011-K 18º 5% 
11 TANIA CARREÑO RODRIGUEZ 15333493-5 19º 5% 
12 DIEGO MATIAS CID PEREZ 19333403-2 19º 5% 
13 BEATRIZ ALEMANIA CONA YAÑEZ 17732622-4 19º 5% 
14 JOSE IGNACIO ESPINOZA RIQUELME 17920517-3 19º 5% 
15 MIGUEL ANGEL GUERRERO LEIVA 17993963-0 19º 5% 
16 CONSTANZA NICOLE HELD BARRIA 17702511-9 19º 5% 

���

����	�
��	���	��	�����



2 
 

17 PABLO ANDRES HUERTA LABBE 18221369-1 19º 5% 
18 CAROLINA ANDREA JORQUERA ROJAS 16002320-1 19º 5% 
19 CAROL ANDREA LOPEZ IBAÑEZ 18442407-K 19º 5% 
20 JOSE IGNACIO MORALES JIMENEZ 17642349-8 19º 5% 
21 JULIO CESAR MUNITA LIRA 16475281-K 19º 5% 
22 DANIELA NAVARRETE GONZALEZ 16015357-1 19º 5% 
23 LESLIE EILEEN NOLAN ESPINOSA 17237346-1 19º 5% 
24 DIEGO ALEJANDRO ORREGO GONZALEZ 17554743-6 19º 5% 
25 RUTH MARIELA PEZOA VARGAS 20342824-3 19º 5% 
26 CARLOS REYES TORTI 17309598-8 19º 5% 
27 PATRICIO ALEJANDRO VARGAS BUSTOS 18185755-2 19º 5% 

 
    2.- La bonificación será pagada al personal en servicio a la fecha de pago, en 
cuatro cuotas trimestrales correspondientes a los meses de marzo, junio, septiembre y diciembre 
del presente año 2023. El monto a pagar en cada cuota será equivalente al valor acumulado en el 
trimestre respectivo como resultado de la aplicación mensual de esta bonificación.  
 
    3.- Las cuotas de bonificación correspondientes a los meses de marzo, junio y 
septiembre serán pagadas conjuntamente, incluidas en la próxima remuneración mensual. 
 
    4.- Impútese el gasto que corresponda al Subtítulo 21-01-003 y la 21-02-003, 
según corresponda, del presupuesto del Servicio, del año presupuestario vigente. 
 
    Anótese, comuníquese y archívese 

 
 
 
 
 

RAÚL LETELIER WARTENBERG 
PRESIDENTE 

CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO 
 
 
PVV 
 
CCB 
 
NVT/MSI/RAA 

  


	CONSEJEROS
	DIRECTIVOS
	PROFESIONALES
	TECNICOS

